UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 04/PGD&ĐT-GDTH

V/v Kế hoạch thời gian năm học và tổ chức ôn tập, kiểm tra lại học sinh trong hè
năm 2014.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 28  tháng 7 năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trong huyện.
Căn cứ Quyết định số 1752/QĐ-UBND ngày 16/7/2014 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2014 – 2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo kế hoạch thời gian năm học đối với cấp tiểu học và hướng dẫn các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra, xét lên lớp, lưu ban đối với những học sinh phải rèn luyện lại trong hè cụ thể như sau:

1. Kế hoạch thời gian năm học 2014- 2015:

- 35 tuần thực học (học kỳ I: 18 tuần, kỳ II: 17 tuần)

- Ngày tựu trường: 11/8/2014.

* Chương trình học kỳ I: Bắt đầu từ ngày 18/8/2014 đến 31/12/2014: 18 tuần thực học, thời gian còn lại dành cho các hoạt động giáo dục khác.

- Kết thúc học kỳ I (hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập) trước ngày 31/12/2014.

- Nghỉ học kỳ I: 02/01/2015

* Chương trình dạy học kỳ II: bắt đầu từ ngày 05/1/2015 đến ngày 15/5/2015: gồm 17 tuần thực học, thời gian còn lại dành cho nghỉ tết Nguyên Đán và các hoạt động giáo dục khác.

- Kiểm tra định kỳ cuối năm đối với khối lớp 5: Ngày 18/5/2015

- Kết thúc học kỳ II (hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập) trước ngày 25/5/2015

- Kết thúc năm học trước ngày 31/5/2015

- Xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học trước ngày 10/6/2015.

Các trường thông báo ngày tựu trường trên đài truyền thanh xã, thị trấn cho toàn thể nhân dân và học sinh nắm được. Ngay sau khi tựu trường, tập trung học sinh theo lớp, phân công giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học sinh về nội quy, nề nếp học tập.

Tổ chức cho giáo viên, học sinh lao động dọn cỏ rác, phát quang bụi rậm, khơi thông đường thoát nước, quét vôi ve các lớp học, cải tạo cảnh quan khuôn viên nhà trường.

Kiểm kê, vệ sinh thư viện, đồ dùng thiết bị và kiểm tra rà soát ấn phẩm của học sinh để có kế hoạch cung ứng đảm bảo 100% học sinh có đủ sách vở và dụng cụ học tập khi bước vào năm học mới.

Tổ chức buổi học đầu tiên của năm học: Buổi sáng ngày học đầu tiên (ngày 18/8/2014), Hiệu trưởng nhà trường dành ra khoảng 30 phút trong buổi chào cờ đầu tuần để triển khai tới toàn thể học sinh một số nội dung sau: công bố kế hoạch thời gian năm học; thông báo phân công giáo viên chủ nhiệm, giảng dạy các lớp; thông báo một số nội quy nhà trường cũng như các vấn đề cần nhắc nhở.
2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, xét lên lớp đối với học sinh phải rèn luyện trong hè

- Học sinh các lớp 1,2,3,4,5 qua kiểm tra, đánh giá chưa đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng hoặc chưa được kiểm tra, đánh giá các môn học cuối năm học 2013 – 2014 thì sẽ được tổ chức ôn tập và kiểm tra lại. Học sinh chưa đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng ở môn học nào thì được tập trung ôn tập, kiểm tra, đánh giá môn học đó. Nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thông báo cho học sinh và gia đình học sinh biết được các môn phải kiểm tra lại cũng như lịch ôn tập và kiểm tra lại.
- Thời gian ôn tập: Tổ chức ôn tập các buổi trong ngày, từ chiều ngày 11/8/2014 đến hết sáng ngày 14/8/2014.
- Ngày kiểm tra, đánh giá: Kiểm tra lần 2 vào chiều ngày 14/8/2013, lần 3 vào sáng ngày 15/8/2014.
Hiệu trưởng các trường xây dựng lịch ôn tập, kiểm tra, đánh giá phù hợp theo số lượng học sinh, môn học, lớp của trường mình. Thực hiện nghiêm túc quy trình ra đề kiểm tra, tổ chức coi, chấm bài và xét học sinh lên lớp theo hướng dẫn tại công văn số 488/PGD&ĐT-GDTH ngày 02/5/2014 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Đề kiểm tra lại được quản lí đúng qui trình, đảm bảo bí mật và hoàn thành trước ngày 12/8/2014.

Sau khi hoàn thành việc chấm bài kiểm tra tiến hành lên điểm, hoàn thành ngay việc đánh giá xếp loại học sinh, tổ chức xét lên lớp, lưu ban và ghi kết quả vào học bạ, biên chế học sinh vào các lớp. Việc tổ chức kiểm tra lại, xét lên lớp lưu ban thực hiện đúng theo Thông tư số 32/2009/TT-BGD&ĐT ngày 27/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; thời gian hoàn thành xong trong ngày 15/8/2014.
- Ngày 15/8/2014 : Các trường báo cáo về Phòng GD&ĐT kết quả ôn tập, kiểm tra HS rèn luyện lại trong hè 2014 (qua đường công văn và qua email theo mẫu đính kèm).
Trên đây là thông báo về kế hoạch thời gian năm học 2014- 2015, tổ chức ôn tập, kiểm tra lại cho học sinh trong hè năm 2014 và chuẩn bị năm học mới, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (để t/h);

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Chuyên viên tiểu học;

-  Thanh tra, kế hoạch.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)
Phạm Tiến Nhuận

PHỤ LỤC BÁO CÁO

(Kèm theo công văn số 04/PGD&ĐT-GDTH ngày 28/7/2014)

1. Báo cáo số lớp, số HS học ôn tập hè 2014:
	Khối lớp
	Số lớp
	Số học sinh

ôn tập, KT lại
	Môn học ôn tập, KT lại

	Tiếng Việt
	Toán
	2 môn TV, Toán
	Khoa học
	LS&ĐL

	1

	2

	3

	4

	5

	Cộng

2. Kết quả xét học sinh lên lớp sau KT lại trong hè:

	Khối lớp
	Sĩ số

(Không tính KT)
	Số nữ
	Lên lớp thẳng
	Lên lớp

 sau KT lại
	Tổng số HS được lên lớp
	Số lưu ban
	Xét trẻ khuyết tật lên lớp

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	TS
	Lên lớp thẳng
	Lên lớp sau RL trong hè

	1

	2

	3

	4

	5

	Cộng

* Ghi chú:
Các biểu mẫu trên được báo cáo bằng văn bản, đồng thời gửi qua hộp thư điện tử,
địa chỉ: nguyentutaipgdkt@gmail.com

PAGE
1